Дело № 1-334/2025

УИД 74RS0030-01-2025-001454-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 20 августа 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р., при секретаре Кильдияровой И.С., с участием 

государственных обвинителей Шевяхова К.С., Синявского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Черепановой С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ШАВАКУЛЕВА МВ, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего администратором в караоке –клубе «Соловей», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не судимого, не содержавшегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ШАВАКУЛЕВ МВ, действуя в составе организованной преступной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил преступление в сфере экономической деятельности, связанное с незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также иных средств связи, в том числе подвижной связи, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Для государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр в ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями в ред. до 10.07.2023) (далее по тексту - ФЗ № 244) определены, в том числе следующие понятия:

- азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; 

- деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

- участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры;

- ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с указанным Федеральным законом интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; 

- выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; 

- игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг);

- букмекерская контора - игорное заведение, в котором организатор азартных игр заключает пари с участниками данного вида азартных игр;

- пункт приема ставок букмекерской конторы - территориально обособленная часть игорного заведения, в которой организатор азартных игр заключает пари с участниками данного вида азартных игр и осуществляет представление информации о принятых ставках, выплаченных и невыплаченных выигрышах в процессинговый центр букмекерской конторы или процессинговый центр интерактивных ставок букмекерской конторы;

- пари - азартная игра, при которой исход основанного на риске соглашения о выигрыше, заключаемого двумя или несколькими участниками пари между собой либо с организатором данного вида азартной игры, зависит от события, относительно которого неизвестно, наступит оно или нет;

- игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр;

- игровой автомат - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с ч. 4 ст. 5 ФЗ № 244, игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах. Игорные зоны согласно ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 в Российской Федерации создаются в Республике Крым, в Алтайском крае, Краснодарском крае, Приморском крае и Калининградской области.

Указанным Федеральным законом, а также Постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 (в ред. от 28.05.2019) «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории г. Челябинска и Челябинской области игорная зона не создана.

Исходя из положений ч. 1 и ч. 3 ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена.

Согласно ч. 3 ст. 14 ФЗ № 244 в букмекерских конторах, тотализаторах, их пунктах приема ставок, расположенных вне игорных зон, не может осуществляться деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов и игровых столов.

В соответствии с ч. 5 и ч. 9 ст. 15 ФЗ № 244 в букмекерских конторах, тотализаторах, в их пунктах приема ставок не могут проводиться азартные игры, при которых исход событий, относительно которых заключаются основанные на риске соглашения о выигрыше, зависит от действий организатора азартных игр, его работников и участников азартных игр, действий, связанных с организацией и проведением азартных игр и лотерей; в служебных зонах и зонах обслуживания букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок, а также в процессинговых центрах букмекерских контор, тотализаторов не могут использоваться программы для электронных вычислительных машин, механическое, электрическое, электронное и иное техническое оборудование, от которых зависит исход событий, относительно которых заключаются основанные на риске соглашения о выигрыше, независимо от факта и (или) способа осуществления этими программами, оборудованием арифметических и иных математических преобразований данных и информации о таких событиях в визуальные образы, рисунки и символы, в том числе тождественные или сходные до степени смешения с визуальными образами, рисунками и символами, которые используются при проведении азартных игр в казино и залах игровых автоматов.

В неустановленный следствием период, но не позднее дата, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство(МАВ, МКГ и КАА, далее М., М1 и К.), имея знания и опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр, будучи осведомленными о том, что территория Челябинской области не включена в перечень территорий игорной зоны, где разрешено проведение азартных игр, а соответственно осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в целях незаконного личного обогащения решили совместно организовать незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, включая игровые автоматы, и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, на территории г. Магнитогорска Челябинской области. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны на территории Челябинской области запрещена и является уголовно-наказуемым деянием, решили законспирировать свою деятельность и организовать на территории г. Магнитогорска Челябинской области незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, под видом работы пунктов приема ставок АО «СпортБет», обладающего лицензией на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах. В то же время, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея предыдущий опыт проведения азартных игр в пунктах приема ставок букмекерской конторы, в связи с чем зная о длительной процедуре включения в лицензию букмекерской конторы новых адресов пунктов приема ставок, движимые жаждой наживы в виде получения высокой и быстрой прибыли, решили осуществлять незаконные организацию и проведения азартных игр одновременно с функционированием пунктов приема ставок букмекерской конторы также и в иных помещениях, закрытых от их свободного посещения, с соблюдением строгих мер конспирации, без оформления лицензионного разрешения на проведение в них азартных игр. 

Вместе с тем, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преследуя цель незаконного личного обогащения, осознавая, что успешная реализация преступного результата - получение незаконной, но стабильной финансовой выгоды, возможно только при условии привлечения иных участников преступления и сплочения их в организованную преступную группу с высокой степенью организованности и устойчивости, не позднее дата приняли решение привлечь для совершения спланированного ими преступления иных соучастников, четко распределить преступные роли каждого из них, оставив при этом за собой руководство преступной деятельностью, действуя на принципах равноправия и взаимозаменяемости. 

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея личные источники финансового обеспечения по организации и проведению незаконных азартных игр, определив себе роль организаторов создаваемой ими организованной преступной группы, разработали преступный план, в соответствии с которым оставили за собой функции по приисканию и вовлечению в состав организованной группы иных участников, распределению между ними обязанностей, по разработке правил поведения азартных игр и разработке мер конспирации, осуществлению общего контроля за незаконными организацией и проведением азартных игр, распределению доходов и расходов от указанной преступной деятельности. 

С целью реализации указанного преступного умысла, согласно совместному разработанному плану, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство М, М1, К., находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в период не позднее дата путем обещания получения значительного дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность созданной ими организованной группы ранее им знакомого и имеющего необходимые знание и опыт в организации и проведении азартных игр лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ГСМ, далее Г.), определив ему роль участника, обеспечивающего фиктивный документооборот для незаконных организации и проведения азартных игр под видом пунктов приема ставок букмекерской конторы, возложив на него обязанности по сбору, подготовке и согласованию всех документов, необходимых для открытия и функционирования на территории г. Магнитогорска Челябинской области пунктов приема ставок АО «СпортБет», включения их в лицензию на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах; по выполнению контроля за ведением финансово-хозяйственной деятельности филиала АО «СпортБет»; по осуществлению взаимодействия и обмена информации с АО «СпортБет» при незаконных организации и проведении азартных игр под видом пунктов приема ставок букмекерской конторы. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Г., заинтересовавшись получением дополнительных доходов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство криминальные интересы, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденным в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дал свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошел в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М 1), находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области в период не позднее дата, во исполнение общего преступного умысла, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М) и (К), приискал и путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлек в преступную деятельность созданной организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ПИА, далее П.), определив ему роль номинального директора филиала АО «СпортБет», действующего на территории г. Магнитогорска Челябинской области, для его представления во всех государственных и негосударственных учреждениях и организациях, подписания соответствующих документов и выполнения всех сопутствующих для этого мероприятий, требующих участия официально назначенного руководителя организации в целях обеспечения мер конспирации при незаконных организации и проведении азартных игр под видом функционирования пунктов приема букмекерской конторы на основании предусмотренной законом лицензии. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (П), заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство М, М 1, К криминальные интересы, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденным в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дал свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошел в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Также, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в период не позднее дата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство М 1 и К., действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М), во исполнение общего преступного умысла, путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность созданной ими организованной группы ранее им знакомого и имеющего необходимые знание и опыт в организации и проведении азартных игр лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (КАЮ, далее К1), определив ему роль управляющего за всеми игорными заведениями, возложив на него обязанности по обеспечению их бесперебойной работы путем: организации ремонта в занимаемых помещениях, снабжения их мебелью, компьютерным и иным оборудованием; осуществления контроля за работой иных участников организованной группы из числа операторов-кассиров и охранников; выполнения инкассации денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр; осуществления арендных и иных платежей, связанных с незаконными организацией и проведением азартных игр. Лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (К1), заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в тесных дружеских отношениях с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство М, М 1 и К, и имея сходные с ними криминальные интересы, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденным в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дал свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошел в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Кроме того, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: М, М 1 и К, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в период не позднее дата, путем обещания получения значительного дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность созданной ими организованной группы ранее им знакомых и имеющих необходимые технические познания и навыки лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (МИВ, далее М2) и (РПВ, далее Р), определив им роль техников игорных заведений, отвечающих за техническое оснащение и сопровождение при организации и проведении азартных игр, включая приобретение, хранение, установку, подключение, настройку, ремонт компьютерной техники, маршрутизаторов, иных средств связи, подключение к услугам информационно-теллекоммуникационной сети «Интернет», установку и настройку специального программного обеспечения для использования компьютерного оборудования в качестве игрового и поддержание бесперебойной работы игрового оборудования и иной техники, необходимой для организации и проведения азартных игр. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (М 2) и (Р), заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (М), (М 1) и (К) криминальные интересы, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденными в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дали свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошли в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории адрес, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Помимо этого, лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М), действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (М 1) и (К), находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в период не позднее дата путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлек в преступную деятельность созданной организованной группы ранее ему знакомого и имеющего необходимые знание и опыт в организации и проведении азартных игр лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (ШСВ, далее Ш.), определив ему роль управляющего игорного заведения, законспирированного под пункт приема ставок АО «СпортБет», и возложив на него обязанности по обеспечению его бесперебойной работы, включая подбор персонала на должности операторов-кассиров, установление графика их рабочих смен, осуществление контроля за выполнением ими своих функций, учет и направление руководителям организованной группы отчетов о доходах и расходах, образованных в результате проведения азартных игр, организация мероприятий по привлечению посетителей игорного заведения. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ш), заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М), (М 1) и (К) криминальные интересы, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденным в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дал свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошел в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Также, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М), (М 1) и (К) как лично, так и через ранее привлеченных к деятельности организованной группы лиц, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность созданной ими организованной группы в разное время в период не позднее дата лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ПЕВ, далее П1), (ФМВ, далее Ф.), (БЕВ, далее Б.), определив им роль операторов-кассиров в игорных заведениях, функционирующих без оформления лицензионного разрешения на проведение в них азартных игр, а также в разное время в период не позднее дата - лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (ХЛР, далее Х., ПЮЮ, далее П2, СТА, далее С., ПЮА, далее П3, ЧЕГ, далее Ч., ЯАВ, далее Я.), определив им роль операторов-кассиров в игорных заведениях, законспирированных под пункты приема ставок АО «СпортБет», возложив на них соответствующие обязанности по проведению азартных игр. Заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденными в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанные периоды указанные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дали свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошли в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Помимо этого, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М), (М 1) и (К), находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в разное время в период не позднее дата путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность созданной ими организованной группы лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ЖАС, далее Ж.), АРА, далее А. и СИА, далее С1., ПДВ, далее по тексту П4), определив им роль охранников в игорных заведениях, функционирующих без оформления лицензионного разрешения на проведение в них азартных игр, возложив на них обязанности по обеспечению охраны персонала и имущества игорного заведения, выполнению иных поручений руководства при организации и проведении азартных игр, включая осуществление по совместительству функций операторов-кассиров в случае отсутствия последних на смене. Указанные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденными в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дали свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошли в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Одновременно с этим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К), действуя совместно и согласованно с (М) и (М 1), находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в период не позднее дата путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в незаконной деятельности в силу разработанных мер конспирации вовлек в преступную деятельность созданной ими организованной группы ФИО1, определив ему роль руководителя охраны в филиале АО «СпортБет», возложив на него обязанности по организации и обеспечению охраны игорных заведений, законспирированных под пункты приема ставок АО «СпортБет», включая поиск, подбор и найм персонала для работы в качестве охранников, контроль за их работой, расчет и выдачу им заработной платы, организацию фиктивного документооборота для выставления счетов в адрес букмекерской конторы со стороны стороннего охранного предприятия, а также ФИО1 предложено выполнение разнообразных мер по привлечению посетителей в пункты приема ставок АО «СпортБет» с целью повышения доходов от проведения азартных игр, выполнения иных поручений руководителей организованной группы для обеспечения работы данных игорных заведений. ФИО1, заинтересовавшись получением высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденным в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, в указанный период дал свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности и вошел в состав созданной организованной группы, разделив с ее участниками общий преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей и иных средств связи. 

Вошедшие в состав организованной группы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство взаимодействовали между собой на принципах взаимозаменяемости и находились в подчинении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М), (М 1), (К), (К 1), чьи поручения являлись для них обязательными для исполнения. 

Участники организованной группы ФИО1 и другие, будучи подотчетными (М), (М 1) и (К), действовали по их указанию и согласованно с ними.

Таким образом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К), во исполнение своих преступных намерений, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, создали организованную преступную группу и руководили ею в период, не позднее, чем с дата до дата, осуществляя преступную деятельность по организации и проведению азартных игр в различных помещениях на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с целью достижения общего преступного результата в виде извлечения незаконной, но стабильной прибыли.

Созданная лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К), и функционирующая под их руководством преступная группа отличалась своей организованностью и устойчивостью, о чем свидетельствуют стабильность состава созданной организованной группы, сплоченность ее членов и четкое распределение обязанностей между ними, наличие иерархии и подчиненность участников группы ее организаторам, взаимозаменяемость и четкая координация действий рядовых участников группы, прочные постоянные связи между участниками, длительность их общения и осуществления преступной деятельности, тщательная совместная подготовка к преступлению, соблюдение единых правил и принципов проведения азартных игр, высокое техническое оснащение, наличие у всех участников преступной группы опыта и навыков в организации и проведении азартных игр, разработка мер конспирации и мер по сокрытию следов преступной деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, наличие общих целей и задач в виде извлечения незаконной, но стабильной прибыли, что определяло также и психологическое единство участников организованной группы. 

С целью незаконных организации и проведения азартных игр под видом функционирования пунктов приема ставок букмекерской конторы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К), подготавливая совершение указанного преступления, выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, в период до дата достигли соглашение с представителями АО «СпортБет» об открытии в качестве их структурного подразделения филиала на территории г. Магнитогорска Челябинской области, после чего дата единственным акционером АО «СпортБет» принято решение о создании филиала АО «СпортБет» с наименованием «Филиал-20» с местом расположения на территории г. Магнитогорска Челябинской области (далее – Филиал-20 АО «СпортБет»).

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К), при участии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г), выполнявшего соответствующую отведенную ему преступную роль, согласовали с представителями АО «СпортБет» назначение в качестве директора Филиала-20 АО «СпортБет» ранее вовлеченного в организованную преступную группу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П), о чем генеральным директором АО «СпортБет» дата вынесен соответствующий приказ.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М) и (М 1) входили в состав учредителей ООО «Роялти», ИНН 

<

***>, а также (М 1) и мать (М), через которую действовал последний, входили в состав учредителей ООО «Фортуна», ИНН 

<

***>. Помимо этого, (М) и (М 1) последовательно, сменяя друг друга, выступали в качестве директоров указанных юридических лиц. То есть (М) и (М 1) являлись фактическими владельцами ООО «Фортуна» и ООО «Роялти» и собственниками имущества указанных юридических лиц. 

С целью достижения общего преступного результата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М) и (М 1), подготавливая совершение указанного преступления, выполняя отведенные им преступные роли, последовательно в разное время в период с дата до дата предоставили участникам организованной группы для организации и проведения азартных игр находившиеся в их фактической собственности следующие нежилые помещения:

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, нежилое помещение 2 (цокольный этаж), помещения 13-29 (далее – адрес), находившееся в собственности ООО «Фортуна», 

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, пом. 1, 4, 13-18, часть помещения 3 (подвал) (далее – адрес), находившееся в собственности ООО «Роялти».

Согласно разработанному преступному плану в целях включения в лицензию АО «СпортБет» путем осуществления фиктивного документооборота составлены и подписаны договора аренды на предоставление Филиалу-20 АО «СпортБет» указанных помещений, а именно:

- договор аренды от дата на помещение, расположенное по адресу: адрес, с ООО «Фортуна» в лице директора (М),

- договор аренды от дата на помещение, расположенное по адресу: адрес, с ООО «Роялти» в лице директора (М 1),

В указанных договорах аренды от лица Филиала-20 АО «СпортБет» выступило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П), выполняя отведенную ему преступную роль номинального директора указанного структурного подразделения букмекерской конторы. 

Кроме того, во исполнение общего преступного умысла лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М) и (М 1), выполняя отведенные им преступные роли, в период не позднее чем с дата предоставили участникам организованной группы для организации и проведения азартных игр без получения специального лицензионного разрешения, находившееся в собственности принадлежащего им юридического лица – ООО «Фортуна» нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, нежилое помещение № 1, подвал, цокольный этаж, пом. 1-16, 22-25, кадастровый номер: № (далее – адрес, (подвал)). 

Также, с целью достижения общего преступного результата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (К) и (М), действуя совместно и согласованно с (М 1), подготавливая совершение указанного преступления, выполняя отведенные им преступные роль, в разное время в период не позднее дата, самостоятельно, а также привлекая лиц, не осведомленных об осуществляемой членами организованной группы преступной деятельности, подыскали подходящие для использования в качестве игровых заведений помещения, и, не осведомляя о действительных преступных намерениях, достигли с собственниками указанных помещений договоренности об их аренде, вводя при этом собственников помещений в заблуждение относительно законности планируемой к осуществлению в них деятельности, предоставив таким образом в распоряжение участников организованной группы следующие помещения:

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, цокольный этаж (далее – адрес (подвал));

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, пом. 11, кадастровый номер: № (далее – адрес, (подвал)).

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П) во исполнение общего преступного умысла, действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, при взаимодействии с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Г), приискал интернет-провайдера в лице АО «ЭР-Телеком» и последовательно заключил с ним договоры на предоставление Филиалу-20 АО «СпортБет» услуг связи, включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- дата по адресу: адрес, 

- дата по адресу: адрес.

Также, с целью достижения общего преступного результата лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К), действуя совместно и согласованно с (М) и (М 1), подготавливая совершение указанного преступления, выполняя отведенную ему преступную роль, в разное время в период не позднее дата организовал предоставление интернет-провайдером в указанные помещения, предназначенные для проведения азартных игр без получения лицензии, услуг связи, включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П), выступая в качестве номинального директора Филиала-20 АО «СпортБет» при участии ФИО1 и (Г), действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, не осведомляя об осуществляемой преступной деятельности, последовательно подписал с ООО ЧОО «Гранит-М» фиктивно составленные договора на оказание охранных услуг:

- № от дата по адресу: адрес,

- № от дата по адресу: адрес.

Также (Г) и (П) во исполнение отведенных им преступных ролей, действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, оформили фиктивные документы по трудоустройству ряда участников организованной группы, вовлеченных для выполнение ролей операторов-кассиров и охранников, (Г) согласовал все необходимые, в том числе фиктивно составленные, документы с представителями АО «СпортБет», получив также от последних требуемый пакет документов, на основании которых с участием (П) проведена налоговым органом оценка соблюдения лицензионных требований, о чем составлен:

- акт № от дата в отношении помещения по адресу: адрес,

- акт № от дата в отношении помещения по адресу: адрес.

По итогам составления актов в результате совместных действий участников организованной группы указанные помещения последовательно включены в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах в качестве пунктов приема ставок, что создало условия конспирации при осуществлении преступной деятельности по указанным адресам. 

С целью достижения общего преступного результата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), (К 1), (М 2) и (Р), выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, в разное время в период с дата до дата, самостоятельно, а также привлекая лиц, не осведомленных об осуществляемой членами организованной группы преступной деятельности, осуществляли косметический ремонт помещений игорных заведений, оснащали их необходимой мебелью, системой внутреннего и наружного видеонаблюдения, маршрутизаторами и иными техническими устройствами, обеспечивающими средства связи и доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», компьютерной техникой оператора-кассира и игровым оборудованием - компьютерными устройствами (включая системный блок, монитор, специализированную клавиатуру в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопителями, а также для помещений, предоставленных под Филиал-20 АО «СпортБет» - контрольно-кассовой техникой, телевизорами, RFID – считывателями.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, достигли договоренность с представителями АО «СпортБет» о предоставлении через (Г), а также напрямую непосредственно (М 2), отвечающему за техническое сопровождение, доступа к программному обеспечению, необходимому для организации и проведения азартных игр в Филиале-20 АО «СпортБет». 

В свою очередь, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р) во исполнение общего преступного умысла, выполняя отведенные им преступные роли, в разное время в период с дата до дата последовательно произвели в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, и по адресу: адрес, установку и настройку всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, а именно в указанных помещениях: произведена установка компьютера для работы оператора-кассира, включающего системный блок, монитор, клавиатуру, компьютерную мышь; на данный компьютер установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное программное обеспечение «АРМ кассира», осуществлена настройка доступа с компьютера к удаленному сетевому ресурсу (серверу); к компьютеру оператора-кассира подключена и настроена контрольно-кассовая техника; в целях конспирации путем имитации работы букмекерской конторы настроена на телевизорах визуализация с изображением шахматных матчей; произведена установка игровых автоматов, то есть игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, а именно произведена установка и настройка компьютеров (включая системный блок, монитор, специализированную клавиатуру в виде консоли с кнопками управления), к системным блокам которых подключены USB-флеш-накопители, после чего с данных внешних носителей информации произведена загрузка операционной системы «Linux» и ее базовых компонентов, а также запуск программного обеспечения «РАВК», произведено подключение данного игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также к ним подключены RFID-считыватели. Перед соединением с системными блоками игрового оборудования лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М) и (Р) на USB-флеш-накопители произведена загрузка необходимых операционной системы «Linux» и специального программного обеспечения «РАВК», содержащего программные методы и функции, реализующие алгоритм функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа, включая математический алгоритм определения результата игры (выигрыш либо проигрыш) случайным образом, и соответственно, координат конечной позиции элементов в графической визуализации игрового процесса, на основе использования встроенной функции «Rand()» на языке программирования «С», представляющей собой генератор псевдослучайных чисел, то есть устройство, которое выдает последовательность чисел, отвечающую определенным статистическим критериям случайности в заданном диапазоне. В данном случае USB-флеш-накопители являются частью игрового оборудования и выполняют функцию носителей программного обеспечения, содержащегося внутри его корпуса, которое управляет игровым процессом, позволяет игровому оборудованию функционировать автономно без необходимости участия человека в процессе определения исхода игры. Для корректного функционирования программного обеспечения «РАВК» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» произведено подключение (авторизация) к удаленному сетевому ресурсу (серверу) через локальный сетевой ресурс с адресом №, порт №. Подключение к локальным и удаленным сетевым ресурсам обеспечивало учет состояния счетов и обработку информации о результатах игр, поддержание игрового процесса путем получения от удаленного сетевого ресурса (сервера) команд, разрешающих запуск и работу программного обеспечения, включая обращение к заданному диапазону чисел в процессе функционирования генератора псевдослучайных чисел. 

Кроме того, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р), во исполнение общего преступного умысла, выполняя отведенные им преступные роли, в разное время период до дата последовательно произвели в помещениях по адресам: адрес (подвал), адрес (подвал) и адрес (подвал), установку и настройку всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, а именно в указанных помещениях: произведена установка компьютера для работы оператора-кассира, включающего системный блок, монитор, клавиатуру, компьютерную мышь; на данный компьютер установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное неустановленное следствием программное обеспечение, предназначенное для администрирования и управления работой программного обеспечения игрового оборудования; произведена установка игрового оборудования, а именно осуществлена установка и настройка компьютеров (включая системный блок, монитор, специализированную клавиатуру в виде консоли с кнопками управления), на системные блоки которых установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное неустановленное следствием программное обеспечение, функционально и программно предназначенное для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В результате совместных и согласованных действий всех участников организованной группы с четким распределением ролей между ними незаконно организованы и проводились азартные игры, с использованием игрового оборудования, включая игровые автоматы, и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны в разное время в период:

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (подвал), 

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (подвал),

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (подвал), 

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»),

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»). 

Согласно установленным руководителями организованной преступной группы – лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К) правилам проведения азартных игр, строго соблюдаемым всеми участниками организованной группы, посетители (игроки), имевшие доступ в помещения указанных игорных заведений, в разное время в период функционирования каждого из них, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с участниками организованной группы – операторами-кассирами игорных заведений, передавая им денежные средства и получая взамен виртуальные игровые баллы (активный баланс), оплачивая тем самым ставку и получая доступ к участию в азартных играх. Активный баланс пользователя (игрока) соответствовал размеру суммы денежных средств, переданных оператору. Доступ к функциям осуществления ставок в азартных играх производился за счет имеющегося у пользователя (игрока) активного баланса. 

Для участия в азартных играх на игровом оборудовании в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» по адресам: адрес, и адрес, оператор-кассир с использованием программы «АРМ кассира» производил регистрацию участника азартной игры (пользователя) путем создания новой учетной записи, сведения о котором с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправлялись на удаленный сетевой ресурс (сервер). Оператор-кассир регистрировал участника азартной игры (пользователя) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных и суммы внесенных игроком денежных средств, сведения о чем поступали на удаленный сетевой ресурс (сервер), где происходило пополнение активного баланса пользователя. Для идентификации участника азартной игры в игровой системе оператором-кассиром выдавалась игроку RFID-карта, привязанная к его учетной записи. Оплатив таким образом ставку, игрок с использованием RFID-карты через RFID-считыватель, соединенный с игровым оборудованием, получал доступ к установленному на нем программному обеспечению и производилась его авторизация в игровой системе, после чего с удаленного сетевого ресурса (сервера) производилось пополнение баланса игрока согласно данным его учетной записи, внесенным оператором-кассиром. Таким образом пользователь получал доступ к участию в азартной игре в рамках пополненного активного баланса. В целях конспирации преступной деятельности для имитации работы букмекерской конторы игровой процесс производился под видом заключения пари на события – расположение фигур на шахматной доске в шахматных партиях, что сопровождалось на экране игрового оборудования соответствующими отдельными элементами графической визуализации и текстовым описанием. В действительности игровой процесс происходил по принципу функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем, включая математический алгоритм определения результата игры (выигрыш либо проигрыш) случайным образом за счет встроенной в программное обеспечение функции, представляющей собой генератор псевдослучайных чисел. После выбора игроком одной из доступных в меню игрового оборудования игр запускалась ее графическая визуализация, схожая с анимацией игровых автоматов. Далее участнику предоставлялась возможность осуществить ставку на определенное количество линий, указать размер ставки, в случае выигрышной комбинации провести дополнительную игру, а также возможность автоматического заключения пари (осуществления ставок) в рамках положительного активного баланса. Каждая осуществляемая ставка сопровождалась вызовом генератора псевдослучайных чисел, определявшим случайным образом результат игры, в зависимости от которого игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Для участия в азартных играх на игровом оборудовании в помещениях, функционировавших без лицензионного разрешения, по адресам: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), активный баланс участника азартной игры и допуск его к игровой системе на выбранном им игровом оборудовании осуществлялся с компьютера оператора-кассира с использованием специального неустановленного следствием программного обеспечения посредством доступа к локальному сетевому ресурсу и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплатив, таким образом, ставку, игрок занимал выбранное им игровое оборудование, доступ которому осуществлялся с компьютера оператора-кассира. После выбора игроком одной из доступных в меню игрового оборудования игр запускалась ее графическая визуализация, схожая с анимацией игровых автоматов. Далее участнику предоставлялась возможность осуществить ставку на определенное количество линий, указать размер ставки. Каждая осуществляемая ставка сопровождалась игровым процессом, на ход и результат которого участник азартной игры не имел возможности повлиять, и, соответственно, результат определялся случайным образом на основе работы встроенного в игровое оборудование неустановленного программного обеспечения, без участия организатора азартных игр или его работников, то есть по принципу функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем. В зависимости от полученного указанным способом результата сделанной ставки игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход указанных игорных заведений складывался от сбора внесенных игроками в качестве ставки денежных средств. Указанный получаемый доход систематически изымался (инкассировался) из помещений игорных заведений и распределялся между участниками организованной преступной группы в виде прибыли (заработной платы) и путем финансирования осуществления данной преступной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр. 

При этом с целью обеспечения незаконных организации и проведения азартных игр во всех указанных игорных заведениях в периоды их функционирования все участники организованной группы соблюдали установленные руководителями – лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1) и (К) строгие меры конспирации и меры по сокрытию следов преступной деятельности.

В частности с целью конспирации незаконных организации и проведения азартных игр в помещениях по адресу: адрес, и по адресу: адрес: произведено получение лицензионного разрешения на организацию и проведение азартных игр в пунктах приема ставок букмекерской конторы в качестве Филиала-20 АО «СпортБет»; оформлены документы по официальному трудоустройству в Филиале-20 АО «СпортБет» участников организованной группы из числа операторов-кассиров и охранников; организовано ведение официальной документации и представление структурного подразделения от лица номинального директора; сокрыты данные об иных участниках организованной группы, в том числе из числа руководства; незаконные азартные игры проводились под видом заключения пари на события; в ППК «Единый регулятор азартных игр» направлялась информация о ставках под видом заключенных пари на события; обеспечено ведение фиктивного документооборота о финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, не отражающей реальный размер дохода в виде поступивших от игроков денежных средств и действительные роли участников организованной группы; отчеты, содержащие реальную информацию о полученных доходах и произведенных расходах в связи с осуществлением преступной деятельности уничтожались и скрывались; для учета, обработки ставок и их результатов использовался удаленный сетевой ресурс (сервер); организовано использование съемных USB-флеш-накопителей в качестве носителя программного обеспечения, обеспечивающего работу игрового автомата; применялся принцип бездисковой загрузки данного программного обеспечения, исключающего сохранение информации в памяти игрового оборудования при его отключении; обеспечено постоянное юридическое сопровождение на случай обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; организовано внешнее видеонаблюдение в целях слежения за входом в помещение в целях оперативного извещения руководства в случае прибытия представителей правоохранительных органов; разработана инструкция относительно действий и содержания пояснений участников организованной группы в ходе общения с представителями правоохранительных органов, а также иных государственных органов и учреждений. 

При незаконных организации и проведении азартных игр в помещениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, по адресам: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), использовались такие меры конспирации, как: отсутствие регистрации осуществления какой-либо деятельности в помещениях игорных заведений; отсутствие официального финансово-хозяйственного учета осуществляемой деятельности; отсутствие указателей о принадлежности занимаемых помещений к игорным заведениям; временное приостановление работы игорных заведений в случае наличия опасений выявления данной преступной деятельности правоохранительными органами; организация пропускного режима лиц, намеревавшихся принять участие в азартных играх в качестве посетителей (игроков), в частности осуществление наблюдения за входом в игорные заведения посредством организации внешнего видеонаблюдения, сохранение контактных абонентских номеров постоянных посетителей (игроков), пропуск в помещения игорных заведений только постоянных и ранее знакомых посетителей (игроков), использование скрытых каналов связи в виде интернет-мессенжеров для общения с посетителями (игроками) для их идентификации при обеспечении пропускного режима и извещения о работе игорных заведений; использование специального технического устройства, обеспечивающего удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; использование в игровом оборудовании программного обеспечения, имеющего настройки шифрования пароля доступа к его файловой системе. 

Лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), выполняя роль одного из руководителей созданной им совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) организованной группы, и действуя в ее составе, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при строгом соблюдении мер конспирации, как лично, так и удаленно, а также через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): являясь совместно с (М 1) собственником нежилых помещений, предоставлял их для незаконных организации и проведения в них азартных игр; совместно с (М 1) и (К) из личных денежных средств финансировал незаконные организацию и проведение азартных игр; осуществлял общее руководство деятельностью всех участников преступной группы и контроль за функционированием игорных заведений; совместно с (М 1) и (К) устанавливал правила незаконных организации и проведения азартных игр, а также меры конспирации и меры по сокрытию следов преступления; путем достижения договоренности с неустановленными лицами обеспечивал предоставление с их стороны специального программного обеспечения, необходимого для организации и проведения азартных игр, тем самым предоставлял посетителям игорных заведений доступ к участию в азартных играх; с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений совместно с (М 1) и (К) определял порядок и условия проведения акций, розыгрышей для них; принимал участие в приискании и вовлечении в преступную деятельность иных участников организованной группы, распределении функций между ними; лично, посредством отчетов контролировал деятельность управляющего, операторов и охранников игорных заведений; осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью иных участников организованной группы в лице лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (Г), (П), (К 1), (М 2) и (Р); собирал и анализировал финансовую отчетность операторов игорных заведений; периодически как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; принимал участие в распределении прибыли, полученной в результате совершения преступления, между участниками организованной группы, а также выполнял при необходимости иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, а равно систематическое предоставление помещений для незаконных организации и проведения азартных игр.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 1), выполняя роль одного из руководителей созданной им совместно с (М) и (К) организованной группы, и действуя в ее составе, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при строгом соблюдении мер конспирации, как лично, так и удаленно, а также через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): являясь совместно с (М) собственником нежилых помещений, предоставлял их для незаконных организации и проведения в них азартных игр; совместно с (М) и (К) из личных денежных средств финансировал незаконные организацию и проведение азартных игр; осуществлял общее руководство деятельностью всех участников преступной группы и контроль за функционированием игорных заведений; совместно с (М) и (К) устанавливал правила незаконных организации и проведения азартных игр, а также меры конспирации и меры по сокрытию следов преступления; путем достижения договоренности с неустановленными лицами обеспечивал предоставление с их стороны специального программного обеспечения, необходимого для организации и проведения азартных игр, тем самым предоставлял посетителям игорных заведений доступ к участию в азартных играх; с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений совместно с (М) и (К) определял порядок и условия проведения акций, розыгрышей для них; принимал участие в приискании и вовлечении в преступную деятельность иных участников организованной группы, распределении функций между ними; лично, посредством отчетов и камер видеонаблюдения контролировал деятельность управляющего, операторов и охранников игорных заведений; осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью иных участников организованной группы в лице лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г), (П), (К 1), (М 2) и (Р); собирал и анализировал финансовую отчетность операторов игорных заведений; периодически как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; принимал участие в распределении прибыли, полученной в результате совершения преступления, между участниками организованной группы, а также выполнял при необходимости иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 1) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, а равно систематическое предоставление помещений для незаконных организации и проведения азартных игр.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К), выполняя роль одного из руководителей созданной им совместно с (М 1) и (М) организованной группы, и действуя в ее составе, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при строгом соблюдении мер конспирации, как лично, так и удаленно, а также через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): принимал отдельные меры по приисканию и аренде нежилых помещений, используемых под игорные заведения; организовывал, контролировал, финансировал, в том числе за счет средств из доходов игорных заведений, снабжение помещений игорных заведений необходимой мебелью, инвентарем, игровым оборудованием, иными техническими устройствами, обеспечивал и контролировал установку и постоянное функционирование системы камер внутреннего и наружного видеонаблюдения в помещениях игорных заведений; производил арендные и иные платежи в связи с организацией и проведением азартной деятельности; осуществлял общее руководство деятельностью всех участников преступной группы и контроль за функционированием игорных заведений; совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (М) устанавливал правила незаконных организации и проведения азартных игр, а также меры конспирации и меры по сокрытию следов преступления; путем достижения договоренности с неустановленными лицами обеспечивал предоставление с их стороны специального программного обеспечения, необходимого для организации и проведения азартных игр, тем самым предоставлял посетителям игорных заведений доступ к участию в азартных играх; с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (М) определял порядок и условия проведения акций, розыгрышей для них, контролировал их проведение; принимал участие в приискании и вовлечении в преступную деятельность иных участников организованной группы, распределении функций между ними; организовывал деятельность операторов-кассиров и охранников игорных заведений, функционировавших без получения лицензионного разрешения, в частности распределял функции между ними, определял порядок и количество смен каждого из них, распределял их по игорным заведениям; лично, посредством отчетов и камер видеонаблюдения контролировал деятельность управляющего, операторов и охранников игорных заведений; осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью иных участников организованной группы в лице лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (Г), (П), (К 1), (М 2) и (Р); принимал решение об увольнении персонала; собирал и анализировал финансовую отчетность операторов игорных заведений; контролировал, согласовывал и периодически как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; как лично, так и путем безналичных переводов производил пополнение денежных средств в кассе игорных заведений при их отсутствии для выдачи игрокам в качестве выигрыша, выплаты заработной платы и для проведения иных расходов, связанных с незаконными организацией и проведением азартных игр; принимал участие в распределении прибыли, полученной в результате совершения преступления, между участниками организованной группы; определял и контролировал расходование денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности; определял размеры денежного вознаграждения за работу персоналу, а также выполнял при необходимости иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (К) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль по обеспечению мер конспирации путем фиктивного документооборота и включения на его основании в лицензию АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»): осуществлял сбор, подготовку и согласование всех документов, необходимых для включения игорных заведений в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах, их открытия и функционирования на территории адрес под видом пунктов приема ставок АО «СпортБет», а именно приискивал нежилые помещения для использования в качестве пунктов приема ставок, отвечающие требованиям закона, организации по оказанию охранных услуг и услуг связи, лиц для составления документов по их трудоустройству; подготавливал и согласовывал заключение, в том числе фиктивно составленных, договоров аренды, договоров с охранными и иными организациями, документов о трудоустройстве сотрудников, финансово-отчетных документов о приобретении компьютерного и иного технического оборудования; контролировал постановку на учет контрольно-кассовой техники, проведение проверки налоговым органом; организовывал и обеспечивал подачу всех необходимых документов в налоговый орган, в АО «СпортБет» и иные организации и учреждения; осуществлял взаимодействие и обеспечивал обмен информацией, документами с АО «СпортБет», включая получение доступа к необходимому специальному программному обеспечению, используемому для проведения азартных игр; доводил указанную информацию до руководителей и иных участников организованной группы; осуществлял контроль за ведением финансово-хозяйственной деятельности игорных заведений в качестве Филиала-20 АО «СпортБет», включая все официальные платежи в налоговые органы, связанные с трудоустройством сотрудников, по договорным отношениям, в АО «СпортБет» за предоставленное право функционирования игорных заведений в качестве структурного подразделения данной букмекерской конторы, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль номинального директора Филиала-20 АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»): осуществлял сбор, подготовку и подписание всех, в том числе фиктивно составленных, документов от лица директора Филиала-20 АО «СпортБет», включая договора аренды помещений игорных заведений, на оказание охранных услуг и услуг связи, о приобретении компьютерного и иного технического оборудования, документы по трудоустройству сотрудников, отчетные документы о финансово-хозяйственной деятельности; представлял Филиал-20 АО «СпортБет» во всех государственных и негосударственных учреждениях и организациях, в правоохранительных органах, участвовал во всех сопутствующих для этого мероприятиях, требующих присутствия официально назначенного руководителя данного структурного подразделения, в том числе принимал участие в постановке на учет контрольно-кассовой техники, в проведении проверки налоговым органом; осуществлял взаимодействие и обеспечивал обмен информацией, документами с АО «СпортБет», доводил указанную информацию до руководителей и иных участников организованной группы, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции для включения игорных заведений в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах, их открытия и функционирования на территории адрес под видом пунктов приема ставок АО «СпортБет» в целях обеспечения мер конспирации. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К 1), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль управляющего игорными заведениями, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и через иных участников организованной группы, а также сторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): организовывал проведение ремонта в помещениях, используемых под игорные заведения, снабжение их мебелью, компьютерным и иным оборудованием, необходимым для организации и проведения азартных игр; обеспечивал и организовывал установку и постоянное функционирование системы камер внутреннего и наружного видеонаблюдения, в помещениях игорных заведений; лично и посредством камер видеонаблюдения осуществлял контроль за работой иных участников организованной группы из числа операторов-кассиров и охранников; производил арендные и иные платежи в связи с организацией и проведением азартной деятельности; осуществлял контроль за проведением с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений акций, розыгрышей, установленных руководством организованной группы; как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; обеспечивал временное хранение инкассированных денежных средств до их передачи руководству организованной группы в лице лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К), а также пополнение денег в кассе игорных заведений из указанных средств для выдачи игрокам в качестве выигрыша или проведения иных расходов, связанных с незаконными организацией и проведением азартных игр, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К 1) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль технического работника, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Р), в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): приобретал, подключал, настраивал работу и осуществлял текущий ремонт всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, включая компьютер для работы оператора-кассира (состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерной мыши), компьютеры, используемые в качестве игрового оборудования (состоящие из системного блока, монитора, специализированной клавиатуры в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопители (в том числе, являющиеся частью игрового оборудования в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет»), машрутизаторы, обеспечивающие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет» контрольно-кассовую технику, RFID-считыватели; устанавливал на компьютерную технику и USB-флеш-накопители необходимые базовые настройки, операционную систему и специальное программное обеспечение, которые программно и функционально предназначены для организации и проведения азартных игр; осуществлял подключение и настройку доступа компьютера оператора-кассира и игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к удаленному ресурсу (серверу); настраивал на установленных в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» телевизорах визуализацию с изображением шахматных матчей; обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игорного оборудования, устраняя возникающие при проведении азартных игр любые технические неисправности в работе технических устройств и их программного обеспечения, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2), получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Р), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль технического работника, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2), в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал): приобретал, подключал, настраивал работу и осуществлял текущий ремонт всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, включая компьютер для работы оператора-кассира (состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерной мыши), компьютеры, используемые в качестве игрового оборудования (состоящие из системного блока, монитора, специализированной клавиатуры в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопители (в том числе, являющиеся частью игрового оборудования в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет»), машрутизаторы, обеспечивающие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет» контрольно-кассовую технику, RFID-считыватели; устанавливал на компьютерную технику и USB-флеш-накопители необходимые базовые настройки, операционную систему и специальное программное обеспечение, которые программно и функционально предназначены для организации и проведения азартных игр; осуществлял подключение и настройку доступа компьютера оператора-кассира и игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к удаленному ресурсу (серверу); настраивал на установленных в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» телевизорах визуализацию с изображением шахматных матчей; обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игорного оборудования, устраняя возникающие при проведении азартных игр любые технические неисправности в работе технических устройств и их программного обеспечения, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Р) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ш), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему роль управляющего одного из помещений Филиала-20 АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и с привлечением иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»): принимал участие в подготовке игорного заведение к открытию, снабжению его необходимым оборудованием, мебелью, инвентарем, камерами видеонаблюдения; контролировал организацию уборки помещения; искал и подбирал кандидатов на должность операторов-кассиров, по согласованию с руководством организованной группы вовлекал их в преступную деятельность; лично и с привлечением иных участников организованной группы организовывал проведение стажировки (инструктажа) кандидатов на должность операторов-кассиров; организовывал и контролировал деятельность операторов-кассиров, в частности распределял функции между ними, определял порядок и количество смен каждого из них, устанавливал график их смен, обеспечивал необходимое количество операторов-кассиров на смене; ежедневно собирал от операторов-кассиров и анализировал финансовую отчетность по фактически полученным доходам и произведенным расходам игорного заведения, количеству посетителей; передавал данные отчеты руководству организованной группы в лице лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К) контролировал составление операторами-кассирами и передачу в АО «СпортБет» приходно-кассовых документов относительно официально произведенных платежей и внесенных в кассу денежных средств; контролировал осуществляемую по распоряжению руководства выдачу из кассы игорного заведения денежных средств операторам-кассирам в счет вознаграждения, в качестве инкассации, на проведение иных платежей и покрытие расходов в связи с организацией и проведением азартных игр; доводил до сведения операторов-кассиров распоряжения руководства организованной группы по вопросам организации и проведения азартных игр; лично и через иных участников организованной группы обеспечивал вызов техников - лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (П), а также сторонних лиц, для установки, подключения, настройки, устранения неполадок в работе игорного оборудования, компьютера оператора-кассира, телевизоров, камер видеонаблюдения, иных технических устройств и средств связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывал проведение акций и розыгрышей для привлечения посетителей (игроков); контролировал общение персонала с посетителями (игроками); разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками) и между находящимся в его подчинении персоналом, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ш) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Х), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещений игорных заведений к открытию, проведении в них уборки, в организации установки камер видеонаблюдения; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего и лично в адрес руководства - лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; по поручению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К) осуществляла поиск и подбор кандидатов на должность операторов-кассиров игорных заведений и вовлечение их в преступную деятельность, проводила их стажировку (инструктаж) по разъяснению функций кассира и работе в специальных программах на компьютере кассира, а также условиям участия посетителей в азартных играх; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Х) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 2), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещений игорных заведений к открытию, проведении в них уборки; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице с лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (С), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещения игорного заведения к открытию, проведении в нем уборки; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства - лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (С.) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 3), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещения игорного заведения к открытию, проведении в нем уборки; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 3) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ч), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещения игорного заведения к открытию, проведении в нем уборки; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ч) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Я), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещений игорных заведений к открытию, проведении в них уборки; регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Я) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1), получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ф), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ф) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Б), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Б) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему преступную роль, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в периоды с дата до дата и с дата до дата в одни рабочие смены осуществлял функции охранника, а в другие смены помимо работы в должности охранника одновременно выступал в роли оператора-кассира.

В должности охранника в указанных игорных заведениях и в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж) выполнял следующие функции: обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, в указанных игорных заведениях в отдельные рабочие смены в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж) совмещал указанные функции охранника с выполнением порученных ему руководителями организованной группы следующих обязанностей оператора-кассира: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (А), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему преступную роль, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата в одни рабочие смены осуществлял функции охранника, а в другие смены помимо работы в должности охранника одновременно выступал в роли оператора-кассира.

В должности охранника в указанных игорных заведениях и в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (А) выполнял следующие функции: обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, в указанных игорных заведениях в отдельные рабочие смены в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (А) совмещал указанные функции охранника с выполнением порученных ему руководителями организованной группы следующих обязанностей оператора-кассира: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (А) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (С1), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему преступную роль, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата осуществлял следующие функции охранника, а в другие смены помимо работы в должности охранника одновременно выступал в роли оператора-кассира.

В должности охранника в указанных игорных заведениях и в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (С1) выполнял следующие функции: обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, в указанных игорных заведениях в отдельные рабочие смены в указанный период лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (С1) совмещал указанные функции охранника с выполнением порученных ему руководителями организованной группы следующих обязанностей оператора-кассира: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (С1) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П4), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему преступную роль, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), в разное время в период с дата до дата осуществлял следующие функции охранника: обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П4) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), (К), по их поручению и под их руководством, выполняя отведенную ему преступную роль, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в период с дата до дата в роли руководителя охраны филиала-20 АО «СпортБет» и участника, отвечающего за привлечение игроков, выполнял следующие функции: искал, подбирал, принимал на работу персонал из числа иных лиц, привлеченных к процессу обеспечения проведения азартных игр по выполнению отдельных функций охранников, но не вошедших в состав организованной группы; проводил стажировку (инструктаж) кандидатов на должность охранников; организовывал деятельность персонала, привлеченного в качестве охранников, но не вошедших в состав организованной группы, в частности: определял порядок и количество смен каждого из них; производил расчет и выдачу им заработной платы; обеспечивал организацию фиктивного документооборота для выставления счетов в адрес букмекерской конторы со стороны стороннего охранного предприятия – ООО ЧОО «Гранит-М» и проведение через АО «СпортБет» платежей за оказание охранных услуг; принимал участие в инкассации из игорных заведений, в том числе функционировавших без лицензионного разрешения, денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; путем привлечения персонала, выполнявших функций охранников, обеспечивал порядок в игорных заведениях и безопасность оператора, сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; с целью повышения доходов от проведения азартных игр в Филиале-20 АО «СпортБет» переманивал игроков из других игорных заведений, приглашал и привлекал новых посетителей, а также по поручению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К) изучал посещаемость иных игорных заведений, составляющих конкуренцию при организации и проведении азартных игр; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, ФИО1 получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Далее, по причине произошедшей осенью 2022 года между лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М) и (М 1) ссоры и наличия разногласий между ними, а также из-за снижения дохода в целях минимизации расходов, связанных с осуществлением преступной деятельности, по совместному решению руководителей организованной преступной группы – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М), (М 1), и (К) деятельность по незаконной организации проведению азартных игр в помещениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), с дата, и по адресу: адрес (подвал), в период не позднее дата, прекращена, ранее в период с дата также прекращено функционирование игорного заведения, расположенного по адресу: адрес (подвал), организация и проведение азартных игр в помещениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), с дата, и по адресу: адрес (подвал), в период не позднее дата, приостановлена.

Затем, в период января 2023 года лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), движимые желанием личного обогащения, решили продолжить незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, включая игровые автоматы, и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, на территории адрес, в составе ранее созданной организованной группы, но без участия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М), в связи с имевшим место конфликтом между ним и М 1.

После этого, в период с дата до дата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), действуя совместно и согласовано, в составе ранее созданной организованной группы, осознавая противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение незаконной, но стабильной финансовой выгоды, выполняя каждый ранее отведенные себе преступные роли и с привлечением иных лиц, продолжили свои преступные действия по незаконной организации и проведению азартных игр на территории адрес, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также иных средств связи, в соответствии с ранее установленными условиями и правилами и с соблюдением разработанных мер конспирации.

Для успешной реализации преступного результата - получения незаконной, но стабильной финансовой выгоды, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) с сохранением присущей ранее созданной преступной группе организованности и устойчивости, находясь на территории адрес из-за ссоры между лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (М) и прекращением функционирования ряда игорных заведений, приняли решение далее не привлекать к деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр до этого принимавших участие в ней лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (М), (Ш), (П 3), (Ч), (Я), оставив за собой руководство преступной деятельностью и роли оставшихся ранее вовлеченных иных участников преступной группы, перераспределить между ними отдельные функции, и при необходимости привлечь для совершения спланированного ими преступления иных соучастников. 

В результате указанных совместных и согласованных действий лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) в период после дата прекратили свое участие в деятельности организованной преступной группы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: (Ш), (П 3), (Ч), (Я).

Вместе с тем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М), будучи несогласным с исключением его из состава организованной преступной группы, считая себя полноправным ее организатором и руководителем наряду с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), выступая одним из учредителей юридического лица, в собственности которого находилось помещение, систематически используемое для незаконных организации и проведения азартных игр, вопреки мнению лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М 1) и (К), оставил за собой право осуществления общего контроля и требования части дохода от осуществления данной преступной деятельности.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) в соответствии с ранее разработанным преступным планом, выступая организаторами преступной группы, и, сохранив за собой руководящие роли, оставили за собой функции по: материальному обеспечению незаконных организации и проведения азартных игр, в том чисел за счет личных финансовых средств; распределению обязанностей между участниками организованной группы; по разработке правил поведения азартных игр и разработке мер конспирации; осуществлению общего контроля за незаконными организацией и проведением азартных игр; распределению доходов и расходов от указанной преступной деятельности.

С целью реализации указанного преступного умысла, согласно совместному разработанному плану, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) сохранили за ранее вовлеченными в преступную деятельность созданной ими организованной группы лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Г), роль участника, обеспечивающего фиктивный документооборот для незаконных организации и проведения азартных игр под видом пунктов приема ставок букмекерской конторы, обеспечивающего контроль за ведением финансово-хозяйственной деятельности Филиала-20 АО «СпортБет» и осуществление взаимодействия и обмен информацией с АО «СпортБет»; за лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (П), оставили роль номинального директора Филиала-20 АО «СпортБет» для его представления во всех государственных и негосударственных учреждениях и организациях, подписания соответствующих документов и выполнения всех сопутствующих для этого мероприятий; лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К 1) по-прежнему отвели роль управляющего за всеми игорными заведениями, а лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р) оставили в роли участников, отвечающих за техническое сопровождение деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр. 

Помимо этого, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) вместо прекратившего свое участие в преступной деятельности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ш) предложили выполнять его роль управляющего Филиалом-20 АО «СпортБет» ранее вовлеченной в организованную преступную группу в качестве оператора-кассира лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Х), возложив на нее обязанности по обеспечению бесперебойной работы игорных заведений Филиала-20 АО «СпортБет», включая подбор персонала на должности операторов-кассиров, установление графика их рабочих смен, осуществление контроля за выполнением ими своих функций, учет и направление руководителям организованной группы отчетов о доходах и расходах, образованных в результате проведения азартных игр, организацию мероприятий по привлечению посетителей игорного заведения, с сохранением выполнения функций оператора-кассира. 

Также с целью реализации общего преступного умысла, действуя совместно и согласованно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) оставили за ранее вовлеченными в преступную деятельность созданной ими организованной группы лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (П 1), (Ф), (Б), роль операторов-кассиров в игорных заведениях, функционирующих без оформления лицензионного разрешения на проведение в них азартных игр, а также возложили на них обязанности по выполнению функций оператора-кассира в Филиале-20 АО «СпортБет». Ранее вовлеченные в состав созданной организованной группы (П 2) и (С,) продолжили участие в деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр в прежней отведенной им руководителями организованной группы роли операторов-кассиров в Филиале-20 АО «СпортБет». 

Кроме того, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) как лично, так и через ранее привлеченных к деятельности организованной группы лиц, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области в период не позднее дата, путем обещания получения стабильного и высокого дохода, а также безопасного участия в силу разработанных мер конспирации вовлекли в преступную деятельность ранее созданной организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (ПМА, далее П5), определив ей роль оператора-кассира в Филиале-20 АО «СпортБет», возложив на нее соответствующие обязанности по проведению азартных игр. 

Помимо этого, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), действуя совместно и согласованно, с целью реализации общего преступного умысла, сохранили за ранее вовлеченными в преступную деятельность созданной ими организованной группы лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (Ж), (А), (С1), (П 4) роль охранников и выполнению при необходимости функций оператора-кассира в игорных заведениях, функционирующих без оформления лицензионного разрешения на проведение в них азартных игр, а также за ними закрепили обязанности охранника в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет», а (Ж) дополнительно отведены функции оператора-кассира в Филиале-20 АО «СпортБет».

Вместе с этим лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), действуя совместно и согласованно, сохранили за ранее вовлеченным в преступную деятельность организованной группы ФИО1 роль участника, отвечающего за привлечение посетителей Филиала-20 АО «СпортБет» и выполнения отдельных поручений руководителей организованной группы для обеспечения работы игорных заведений, освободив его от роли руководителя охраны в Филиале-20 АО «СпортБет». 

В свою очередь, ранее вовлеченные в организованную преступную группу лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (Г), (П), (К 1), (М 2), (Р), (Х), (П 1), (Ф), (Б), (П 2), (С), (Ж), (А), (С1), (П 4) и ФИО1, а также вновь вовлеченный участник – (П 5), движимые желанием получения высокого и стабильного дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, будучи убежденными в безопасности участия в незаконных организации и проведении азартных игр в силу предпринятых мер конспирации, согласились с отведенными им преступными ролями, и, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в разное время в период с дата до дата продолжили преступную деятельность организованной группы по незаконным организации и проведению азартных игр на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также иных средств связи, в соответствии с раннее установленными условиями и правилами, с соблюдением ранее разработанных мер конспирации.

При этом ранее созданная преступная группа с учетом перераспределения обязанностей между отдельными ее участниками продолжила функционирование со свойственной ей организованностью и устойчивостью, придерживаясь ранее выбранных единых форм и методов преступной деятельности, общих целей и задач в виде извлечения незаконной, но стабильной прибыли, что определяло психологическое единство участников организованной группы, а также сохраняя: стабильность основного состава, сплоченность ее членов и четкое распределение обязанностей между ними; наличие иерархии и подчиненности участников группы ее организаторам; взаимозаменяемость и четкую координацию действий лиц, привлеченных для непосредственного проведения азартных игр; прочные постоянные связи между участниками, длительность их общения и осуществления преступной деятельности; тщательную совместную подготовку к преступлению; соблюдение единых правил и принципов проведения азартных игр, высокое техническое оснащение, разработанные меры конспирации и меры по сокрытию следов преступной деятельности; наличие у всех участников преступной группы опыта и навыков в организации и проведении азартных игр; соблюдение разработанных мер конспирации и мер по сокрытию следов преступной деятельности.

С целью продолжения осуществления незаконных организации и проведения азартных игр под видом функционирования пунктов приема ставок букмекерской конторы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К), выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, достигли соглашение с представителями АО «СпортБет» в период до дата о возобновлении работы ранее включенного в лицензию Филиала-20 АО «СпортБет» в виде пункта приема ставок по адресу: адрес, а также в период до дата - об открытии нового пункта приема ставок Филаила-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, с соответствующим включением указанного адреса в лицензионное разрешение на организацию и проведение азартных игр в букмекерских конторах.

С целью достижения общего преступного результата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М 1) и (М), выполняя отведенные им преступные роли, оставили в пользовании участников организованной группы ранее предоставленное им для организации и проведения азартных игр нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, пом. 1, 4, 13-18, часть помещения 3 (подвал) (далее – адрес), находившееся в собственности ООО «Роялти», учредителями которого выступали лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (М), на основании ранее заключенного фиктивного договора аренды от дата между ООО «Роялти» в лице директора (М 1) и Филиала-20 АО «СпортБет» в лице (ФИО2), выполнявшего отведенную ему преступную роль номинального директора указанного структурного подразделения букмекерской конторы. 

Кроме того, во исполнение общего преступного умысла лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (К) и (М 1), с привлечением иных участников организованной группы: (Г) и (П), выполнявших соответствующие им отведенные преступные роли, действуя совместно и согласованно, в период до дата, приискали подходящее для использования в качестве игорного заведения помещение, и, не осведомляя о действительных преступных намерениях, заключили с собственниками указанного помещения договор аренды, предоставив таким образом в распоряжение участников организованной группы нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, пом. 2-7, этаж 1, кадастровый номер: №, условный номер: № (далее – адрес).

Помимо этого, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (К) и (М 1), действуя совместно и согласованно, с целью достижения общего преступного результата в период до дата оставили в пользовании участников организованной группы для незаконных организации и проведения азартных игр без получения лицензионного разрешения ранее полученное в свое пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, цокольный этаж (далее – адрес (подвал)).

Также, с целью достижения общего преступного результата лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К), действуя совместно и согласованно с (М 1), выполняя отведенную ему преступную роль, в период до дата, подыскал подходящие для использования в качестве игорного заведения нежилое помещение, расположенное по адресу: адрес, кор. 2 (далее – адрес, (подвал)), и, не осведомляя о действительных преступных намерениях, заключил с собственником данного помещения договор аренды, предоставив его таким образом в распоряжение участников организованной группы.

Услуги связи, включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») и по адресу: адрес (подвал), предоставлены на основании ранее заключенных договорах.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (П), во исполнение общего преступного умысла, действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, при взаимодействии с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г) приискал интернет-провайдера в лице АО «Интерсвязь» и дата заключил с ним договор на предоставление услуг связи, включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Филиалу-20 АО «СпортБет», расположенным по адресу: адрес, и по адресу: адрес.

Также, с целью достижения общего преступного результата лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (К), действуя совместно и согласованно с (М 1) и (М), подготавливая совершение указанного преступления, выполняя отведенную ему преступную роль, в период с дата до дата организовал предоставление интернет-провайдером в помещение игорного заведения, расположенного по адресу: адрес (подвал), услуг связи, включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Помимо этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (П), выступая в качестве номинального директора Филиала-20 АО «СпортБет» при участии (Г) и ФИО1, действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, не осведомляя о действительных преступных намерениях, подписал с ООО ЧОО «Гранит-М» фиктивно составленный договор № от дата на оказание охранных услуг по адресу: адрес,

Также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (Г) и (П), во исполнение отведенных им преступных ролей, действуя совместно и согласованно с руководителями организованной группы, согласовали все необходимые, в том числе фиктивно составленные, документы с представителями АО «СпортБет», получив от последних требуемый пакет документов, на основании которых с участием (П) проведена налоговым органом оценка соблюдения лицензионных требований, о чем составлен акт № от дата в отношении помещения по адресу: адрес, по результатам которого указанное помещение включено в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах в качестве пункта приема ставок, наряду с пунктом приема ставок Филиала-20 АО «СпортБет», расположенным по адресу: адрес, что создало условия конспирации при осуществлении преступной деятельности по указанным адресам. 

С целью достижения общего преступного результата лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М 1), (К), (К 1), (Х), (М 2) и (Р), выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, продолжая свою преступную деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр, в разное время в период с дата до дата самостоятельно, а также привлекая иных участников организованной группы и лиц, не осведомленных об осуществляемой членами организованной группы преступной деятельности, осуществляли косметический ремонт указанных помещений, оснащали их необходимой мебелью, системой внутреннего и наружного видеонаблюдения, маршрутизаторами и иными техническими устройствами, обеспечивающими средства связи и доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», компьютерной техникой оператора-кассира и игровым оборудованием - компьютерными устройствами (включая системный блок, монитор, специализированная клавиатура в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопителями, а также для помещений, предоставленных под Филиал-20 АО «СпортБет» - контрольно-кассовой техникой, телевизорами, RFID – считывателями.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (М 1) и (К), выполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, достигли договоренность с представителями АО «СпортБет» о предоставлении через (Г), а также напрямую непосредственно (М 2), отвечающему за техническое сопровождение, доступа к программному обеспечению, необходимому для организации и проведения азартных игр в Филиале-20 АО «СпортБет». 

В свою очередь, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р) во исполнение общего преступного умысла, выполняя отведенные им преступные роли, в разное время в период с дата до дата последовательно произвели в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, и по адресу: адрес, установку и настройку всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, а именно в указанных помещениях: произведена установка компьютера для работы оператора-кассира, включающего системный блок, монитор, клавиатуру, компьютерную мышь; на данный компьютер установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное программное обеспечение «АРМ кассира», осуществлена настройка доступа с компьютера к удаленному сетевому ресурсу (серверу); к компьютеру оператора-кассира подключена и настроена контрольно-кассовая техника; в целях конспирации путем имитации работы букмекерской конторы настроена на телевизорах визуализация с изображением шахматных матчей; произведена установка игровых автоматов, то есть игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, а именно произведена установка и настройка компьютеров (включая системный блок, монитор, специализированную клавиатуру в виде консоли с кнопками управления), к системным блокам которых подключены USB-флеш-накопители, после чего с данных внешних носителей информации произведена загрузка операционной системы «Linux» и ее базовых компонентов, а также запуск программного обеспечения «РАВК», произведено подключение данного игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также к ним подключены RFID-считыватели. Перед соединением с системными блоками игрового оборудования лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р) на USB-флеш-накопители произведена загрузка необходимых операционной системы «Linux» и специального программного обеспечения «РАВК», содержащего программные методы и функции, реализующие алгоритм функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа, включая математический алгоритм определения результата игры (выигрыш либо проигрыш) случайным образом, и соответственно, координат конечной позиции элементов в графической визуализации игрового процесса, на основе использования встроенной функции «Rand()» на языке программирования «С», представляющей собой генератор псевдослучайных чисел, то есть устройство, которое выдает последовательность чисел, отвечающую определенным статистическим критериям случайности в заданном диапазоне. В данном случае USB-флеш-накопители являются частью игрового оборудования и выполняют функцию носителей программного обеспечения, содержащегося внутри его корпуса, которое управляет игровым процессом, позволяет игровому оборудованию функционировать автономно без необходимости участия человека в процессе определения исхода игры. Для корректного функционирования программного обеспечения «РАВК» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» произведено подключение (авторизация) к удаленному сетевому ресурсу (серверу) через локальный сетевой ресурс с адресом №, порт № Подключение к локальным и удаленным сетевым ресурсам обеспечивало учет состояния счетов и обработку информации о результатах игр, поддержание игрового процесса путем получения от удаленного сетевого ресурса (сервера) команд, разрешающих запуск и работу программного обеспечения, включая обращение к заданному диапазону чисел в процессе функционирования генератора псевдослучайных чисел. 

Кроме того, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (Р) во исполнение общего преступного умысла, выполняя отведенные им преступные роли, в разное время в период с дата до дата последовательно произвели в помещениях по адресам: адрес (подвал), и адрес (подвал), установку и настройку всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, а именно в указанных помещениях: произведена установка компьютера для работы оператора-кассира, включающего системный блок, монитор, клавиатуру, компьютерную мышь; на данный компьютер установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное неустановленное следствием программное обеспечение, предназначенное для администрирования и управления работой программного обеспечения игрового оборудования; произведена установка игрового оборудования, а именно осуществлена установка и настройка компьютеров (включая системный блок, монитор, специализированную клавиатуру в виде консоли с кнопками управления), на системные блоки которых установлены и настроены необходимая операционная система и ее базовые компоненты, доступ к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специальное неустановленное следствием программное обеспечение, функционально и программно предназначенное для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В результате совместных и согласованных действий всех участников организованной группы с четким распределением ролей между ними, незаконно организованы и проводились азартные игры, с использованием игрового оборудования, включая игровые автоматы, и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, на территории г. Магнитогорска Челябинской области, то есть вне игорной зоны, в разное время в период:

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (подвал), 

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (подвал), 

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), 

- с дата до дата в помещении по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»).

Согласно ранее установленным руководителями организованной преступной группы (М 1), (М), (К) правилам проведения азартных игр, строго соблюдаемым всеми участниками организованной группы, посетители (игроки), имевшие доступ в помещения указанных игорных заведений, в разное время в период функционирования каждого из них, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с участниками организованной группы – операторами-кассирами игорных заведений, передавая им денежные средства и получая взамен виртуальные игровые баллы (активный баланс), оплачивая тем самым ставку и получая доступ к участию в азартных играх. Активный баланс пользователя (игрока) соответствовал размеру суммы денежных средств, переданных оператору. Доступ к функциям осуществления ставок в азартных играх производился за счет имеющегося у пользователя (игрока) активного баланса. 

Для участия в азартных играх на игровом оборудовании в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» по адресам: адрес, и адрес, оператор-кассир с использованием программы «АРМ кассира» производил регистрацию участника азартной игры (пользователя) путем создания новой учетной записи, сведения о котором с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправлялись на удаленный сетевой ресурс (сервер). Оператор-кассир регистрировал участника азартной игры (пользователя) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных и суммы внесенных игроком денежных средств, сведения о чем поступали на удаленный сетевой ресурс (сервер), где происходило пополнение активного баланса пользователя. Для идентификации участника азартной игры в игровой системе оператором-кассиром выдавалась игроку RFID-карта, привязанная к его учетной записи. Оплатив таким образом ставку, игрок с использованием RFID-карты через RFID-считыватель, соединенный с игровым оборудованием, получал доступ к установленному на нем программному обеспечению и производилась его авторизация в игровой системе, после чего с удаленного сетевого ресурса (сервера) производилось пополнение баланса игрока согласно данным его учетной записи, внесенным оператором-кассиром. Таким образом пользователь получал доступ к участию в азартной игре в рамках пополненного активного баланса. В целях конспирации преступной деятельности для имитации работы букмекерской конторы игровой процесс производился под видом заключения пари на события – расположение фигур на шахматной доске в шахматных партиях, что сопровождалось на экране игрового оборудования соответствующими отдельными элементами графической визуализации и текстовым описанием. В действительности игровой процесс происходил по принципу функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем, включая математический алгоритм определения результата игры (выигрыш либо проигрыш) случайным образом за счет встроенной в программное обеспечение функции, представляющей собой генератор псевдослучайных чисел. После выбора игроком одной из доступных в меню игрового оборудования игр запускалась ее графическая визуализация, схожая с анимацией игровых автоматов. Далее участнику предоставлялась возможность осуществить ставку на определенное количество линий, указать размер ставки, в случае выигрышной комбинации провести дополнительную игру, а также возможность автоматического заключения пари (осуществления ставок) в рамках положительного активного баланса. Каждая осуществляемая ставка сопровождалась вызовом генератора псевдослучайных чисел, определявшим случайным образом результат игры, в зависимости от которого игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Для участия в азартных играх на игровом оборудовании в помещениях, функционировавших без лицензионного разрешения, по адресам: адрес (подвал), и адрес (подвал), активный баланс участника азартной игры и допуск его к игровой системе на выбранном им игровом оборудовании осуществлялся с компьютера оператора-кассира с использованием специального неустановленного следствием программного обеспечения посредством доступа к локальному сетевому ресурсу и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплатив таким образом ставку, игрок занимал выбранное им игровое оборудование, доступ которому осуществлялся с компьютера оператора-кассира. После выбора игроком одной из доступных в меню игрового оборудования игр запускалась ее графическая визуализация, схожая с анимацией игровых автоматов. Далее участнику предоставлялась возможность осуществить ставку на определенное количество линий, указать размер ставки. Каждая осуществляемая ставка сопровождалась игровым процессом, на ход и результат которого участник азартной игры не имел возможности повлиять, и, соответственно, результат определялся случайным образом на основе работы встроенного в игровое оборудование неустановленного программного обеспечения, без участия организатора азартных игр или его работников, то есть по принципу функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем. В зависимости от полученного указанным способом результата сделанной ставки игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход указанных игорных заведений складывался от сбора внесенных игроками в качестве ставки денежных средств. Указанный получаемый доход систематически изымался (инкассировался) из помещений игорных заведений и распределялся между участниками организованной преступной группы в виде прибыли (заработной платы) и путем финансирования осуществления данной преступной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр

При этом с целью обеспечения незаконных организации и проведения азартных игр во всех указанных игорных заведениях в периоды их функционирования все участники организованной группы соблюдали ранее установленные руководителями (М 1), (К) и (М) строгие меры конспирации и меры по сокрытию следов преступной деятельности.

В частности с целью конспирации незаконных организации и проведения азартных игр в помещениях по адресу: адрес, и по адресу: адреса: произведено получение лицензионного разрешения на организацию и проведение азартных игр в пунктах приема ставок букмекерской конторы в качестве Филиала-20 АО «СпортБет»; оформлены документы по официальному трудоустройству в Филиале-20 АО «СпортБет» участников организованной группы из числа операторов-кассиров и охранников; организовано ведение официальной документации и представление структурного подразделения от лица номинального директора; сокрыты данные об иных участниках организованной группы, в том числе из числа руководства; незаконные азартные игры проводились под видом заключения пари на события; в ППК «Единый регулятор азартных игр» направлялась информация о ставках под видом заключенных пари на события; обеспечено ведение фиктивного документооборота о финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, не отражающей реальный размер дохода в виде поступивших от игроков денежных средств и действительные роли участников организованной группы; отчеты, содержащие реальную информацию о полученных доходах и произведенных расходах в связи с осуществлением преступной деятельности уничтожались и скрывались; для учета, обработки ставок и их результатов использовался удаленный сетевой ресурс (сервер); организовано использование съемных USB-флеш-накопителей в качестве носителя программного обеспечения, обеспечивающего работу игрового автомата; применялся принцип бездисковой загрузки данного программного обеспечения, исключающего сохранение информации в памяти игрового оборудования при его отключении; обеспечено постоянное юридическое сопровождение на случай обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; организовано внешнее видеонаблюдение в целях слежения за входом в помещение в целях оперативного извещения руководства в случае прибытия представителей правоохранительных органов; разработана инструкция относительно действий и содержания пояснений участников организованной группы в ходе общения с представителями правоохранительных органов, а также иных государственных органов и учреждений. 

При незаконных организации и проведении азартных игр в помещениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, по адресу: адрес (подвал), и по адресу: адрес (подвал), использовались такие меры конспирации, как: отсутствие регистрации осуществления какой-либо деятельности в помещениях игорных заведений; отсутствие официального финансово-хозяйственного учета осуществляемой деятельности; отсутствие указателей о принадлежности занимаемых помещений к игорным заведениям; временное приостановление работы игорных заведений в случае наличия опасений выявления данной преступной деятельности правоохранительными органами; организация пропускного режима лиц, намеревавшихся принять участие в азартных играх в качестве посетителей (игроков), в частности осуществление наблюдения за входом в игорные заведения посредством организации внешнего видеонаблюдения, сохранение контактных абонентских номеров постоянных посетителей (игроков), пропуск в помещения игорных заведений только постоянных и ранее знакомых посетителей (игроков), использование скрытых каналов связи в виде интернет-мессенжеров для общения с посетителями (игроками) для их идентификации при обеспечении пропускного режима и извещения о работе игорных заведений; использование специального технического устройства, обеспечивающего удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования; использование в игровом оборудование программного обеспечения, имеющего настройки шифрования пароля доступа к его файловой системе. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М), будучи не согласным с решением (М 1) и (К) об исключении его из состава организованной преступной группы, вопреки мнению последних, считая себя полноправным ее организатором и руководителем наряду с (М 1) и (К), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в период с дата до дата, выступая одним из учредителей юридического лица, в собственности которого находилось указанное нежилое помещение, систематически предоставлял его для участников организованной группы для использования при незаконных организации и проведении в нем азартных игр; осуществлял общий контроль за функционированием указанного игорного заведения и принимал участие в распределении прибыли полученной в результате совершения преступления путем требования и получения части дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, а равно систематическое предоставление помещений для незаконных организации и проведения азартных игр.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (М 1), продолжая действовать в составе ранее созданной совместно с (М) и (К) организованной группы, выполняя роль одного из ее руководителей, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при строгом соблюдении мер конспирации, как лично, так и удаленно, а также через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал): являясь совместно с (М) собственником одного из указанных нежилых помещений, предоставлял его для незаконных организации и проведения в нем азартных игр; совместно с (К) из личных денежных средств финансировал незаконные организацию и проведение азартных игр; осуществлял общее руководство деятельностью всех участников преступной группы и контроль за функционированием игорных заведений; совместно с (К) устанавливал правила незаконных организации и проведения азартных игр, а также меры конспирации и меры по сокрытию следов преступления; путем достижения договоренности с неустановленными лицами обеспечивал предоставление с их стороны специального программного обеспечения, необходимого для организации и проведения азартных игр, тем самым предоставлял посетителям игорных заведений доступ к участию в азартных играх; с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений совместно с (К) определял порядок и условия проведения акций, розыгрышей для них; лично, посредством отчетов и камер видеонаблюдения контролировал деятельность управляющего, операторов и охранников игорных заведений; осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью иных участников организованной группы в лице (Г), (П), (К 1), (Х), (М 2) и (Р); собирал и анализировал финансовую отчетность операторов игорных заведений; периодически как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; принимал участие в распределении прибыли, полученной в результате совершения преступления, между участниками организованной группы, а также выполнял при необходимости иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (М 1) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи, а равно систематическое предоставление помещений для незаконных организации и проведения азартных игр.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К), продолжая действовать в составе ранее созданной совместно с (М 1) и (М) организованной группы, выполняя роль одного из ее руководителей, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при строгом соблюдении мер конспирации, как лично, так и удаленно, а также через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал): принимал отдельные меры по приисканию и аренде нежилых помещений, используемых под игорные заведения; организовывал, контролировал, финансировал, в том числе за счет средств из доходов игорных заведений, снабжение помещений игорных заведений необходимой мебелью, инвентарем, игровым оборудованием, иными техническими устройствами, обеспечивал и контролировал установку и постоянное функционирование системы камер внутреннего и наружного видеонаблюдения, в помещениях игорных заведений; производил арендные и иные платежи в связи с организацией и проведением азартной деятельности; осуществлял общее руководство деятельностью всех участников преступной группы и контроль за функционированием игорных заведений; совместно с (М 1) устанавливал правила незаконных организации и проведения азартных игр, а также меры конспирации и меры по сокрытию следов преступления; путем достижения договоренности с неустановленными лицами обеспечивал предоставление с их стороны специального программного обеспечения, необходимого для организации и проведения азартных игр, тем самым предоставлял посетителям игорных заведений доступ к участию в азартных играх; с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений совместно с (М 1) определял порядок и условия проведения акций, розыгрышей для них, контролировал их проведение; принимал участие в приискании и вовлечении в преступную деятельность иных участников организованной группы, распределении функций между ними; организовывал деятельность операторов-кассиров и охранников игорных заведений, функционировавших без получения лицензионного разрешения, в частности распределял функции между ними, определял порядок и количество смен каждого из них, распределял их по игорным заведениям; лично, посредством отчетов и камер видеонаблюдения контролировал деятельность управляющего, операторов и охранников игорных заведений; осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью иных участников организованной группы в лице (Г), (П), (К 1), (Х), (М 2) и (Р); принимал решение об увольнении персонала; собирал и анализировал финансовую отчетность операторов игорных заведений; контролировал, согласовывал и периодически как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; как лично, так и путем безналичных переводов производил пополнение денежных средств в кассе игорных заведений при их отсутствии для выдачи игрокам в качестве выигрыша, выплаты заработной платы и для проведения иных расходов, связанных с незаконными организацией и проведением азартных игр; принимал участие в распределении прибыли, полученной в результате совершения преступления, между участниками организованной группы; определял и контролировал расходование денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности; определял размеры денежного вознаграждения за работу персоналу, а также выполнял при необходимости иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (К) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Г) продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К), и под их руководством, выполняя отведенную ему роль по обеспечению мер конспирации путем фиктивного документооборота и включения на его основании в лицензию АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и через иных участников организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), следующие функции: осуществлял сбор, подготовку и согласование всех документов, необходимых для включения игорных заведений в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах, их открытия и функционирования на территории адрес под видом пунктов приема ставок АО «СпортБет», а именно приискивал нежилые помещения для использования в качестве пунктов приема ставок, отвечающие требованиям закона, организации по оказанию охранных услуг и услуг связи, лиц для составления документов по их трудоустройству; подготавливал и согласовывал заключение, в том числе фиктивно составленных, договоров аренды, договоров с охранными и иными организациями, документов о трудоустройстве сотрудников, финансово-отчетных документов о приобретении компьютерного и иного технического оборудования; контролировал постановку на учет контрольно-кассовой техники, проведение проверки налоговым органом; организовывал и обеспечивал подачу всех необходимых документов в налоговый орган, в АО «СпортБет» и иные организации и учреждения; осуществлял взаимодействие и обеспечивал обмен информацией, документами с АО «СпортБет», включая получение доступа к необходимому специальному программному обеспечению, используемому для проведения азартных игр; доводил указанную информацию до руководителей и иных участников организованной группы; осуществлял контроль за ведением финансово-хозяйственной деятельности игорных заведений в качестве Филиала-20 АО «СпортБет», включая все официальные платежи в налоговые органы, связанные с трудоустройством сотрудников, по договорным отношениям, в АО «СпортБет» за предоставленное право функционирования игорных заведений в качестве структурного подразделения данной букмекерской конторы, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Г) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ему роль номинального директора Филиала-20 АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»): осуществлял сбор, подготовку и подписание всех, в том числе фиктивно составленных, документов от лица директора Филиала-20 АО «СпортБет», включая договора аренды помещений игорных заведений, на оказание охранных услуг и услуг связи, о приобретении компьютерного и иного технического оборудования, документы по трудоустройству сотрудников, отчетные документы о финансово-хозяйственной деятельности; представлял Филиал-20 АО «СпортБет» во всех государственных и негосударственных учреждениях и организациях, в правоохранительных органах, участвовал во всех сопутствующих для этого мероприятиях, требующих присутствие официально назначенного руководителя данного структурного подразделения, в том числе принимал участие в постановке на учет контрольно-кассовой техники, в проведении проверки налоговым органом; осуществлял взаимодействие и обеспечивал обмен информацией, документами с АО «СпортБет», доводил указанную информацию до руководителей и иных участников организованной группы, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции для включения игорных заведений в лицензию АО «СпортБет» на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах, их открытия и функционирования на территории адрес под видом пунктов приема ставок АО «СпортБет» в целях обеспечения мер конспирации. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (П.) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (К 1), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ему роль управляющего игорными заведениями, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и через иных участников организованной группы, а также сторонних лиц, не входящих в состав организованной группы, в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал): организовывал проведение ремонта в помещениях, используемых под игорные заведения, снабжение их мебелью, компьютерным и иным оборудованием, необходимым для организации и проведения азартных игр; обеспечивал установку и постоянное функционирование системы камер внутреннего и наружного видеонаблюдения в помещениях игорных заведений; лично и посредством камер видеонаблюдения осуществлял контроль за работой иных участников организованной группы из числа операторов-кассиров и охранников; производил арендные и иные платежи в связи с организацией и проведением азартной деятельности; осуществлял контроль за проведением с целью привлечения посетителей (игроков) игорных заведений акций, розыгрышей, установленных руководством организованной группы; как лично, так и путем безналичных переводов производил инкассацию денежных средств, полученных в результате осуществления незаконной игорной деятельности, из игорных заведений; обеспечивал временное хранение инкассированных денежных средств до их передачи руководству организованной группы в лице КАА, а также как лично, так и путем безналичных переводов производил пополнение денежных средств в кассе игорных заведений при их отсутствии для выдачи игрокам в качестве выигрыша или проведения иных расходов, связанных с незаконными организацией и проведением азартных игр, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (К1) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (М 2), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ему роль технического работника, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и совместно с (Р), в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал): приобретал, подключал, настраивал работу и осуществлял текущий ремонт всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, включая компьютер для работы оператора-кассира (состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерной мыши), компьютеры, используемые в качестве игрового оборудования (состоящие из системного блока, монитора, специализированной клавиатуры в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопители (в том числе, являющиеся частью игрового оборудования в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет»), машрутизаторы, обеспечивающие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет» контрольно-кассовую технику, RFID-считыватели; устанавливал на компьютерную технику и USB-флеш-накопители необходимые базовые настройки, операционную систему и специальное программное обеспечение, которые программно и функционально предназначено для организации и проведения азартных игр; осуществлял подключение и настройку доступа компьютера оператора-кассира и игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к удаленному ресурсу (серверу); настраивал на установленных в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» телевизорах визуализацию с изображением шахматных матчей; обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игорного оборудования, устраняя возникающие при проведении азартных игр любые технические неисправности в работе технических устройств и их программного обеспечения, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (М 2) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Р), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ему роль технического работника, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, как лично, так и совместно с (М 2) в период с дата до дата осуществлял следующие функции по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал): приобретал, подключал, настраивал работу и осуществлял текущий ремонт всех технических устройств, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр, включая компьютер для работы оператора-кассира (состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерной мыши), компьютеры, используемые в качестве игрового оборудования (состоящие из системного блока, монитора, специализированной клавиатуры в виде консоли с кнопками управления), USB-флеш-накопители (в том числе, являющиеся частью игрового оборудования в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет»), машрутизаторы, обеспечивающие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет» контрольно-кассовую технику, RFID-считыватели; устанавливал на компьютерную технику и USB-флеш-накопители необходимые базовые настройки, операционную систему и специальное программное обеспечение, которые программно и функционально предназначено для организации и проведения азартных игр; осуществлял подключение и настройку доступа компьютера оператора-кассира и игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к удаленному ресурсу (серверу); настраивал на установленных в помещениях Филиала-20 АО «СпортБет» телевизорах визуализацию с изображением шахматных матчей; обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игорного оборудования, устраняя возникающие при проведении азартных игр любые технические неисправности в работе технических устройств и их программного обеспечения, а также выполнял при необходимости и по поручению руководителей организованной группы иные функции по организации и проведению азартных игр.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Р) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и иных средств связи.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Х), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К), и под их руководством, выполняя отведенную ей роль управляющей Филиала-20 АО «СпортБет», в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в период с дата до дата осуществляла следующие функции: принимала участие в подготовке помещений игорных заведений к открытию, в организации установки и системы камер внутреннего и наружного видеонаблюдения в помещениях игорных заведений; искала и подбирала кандидатов на должность операторов-кассиров, по согласованию с руководством организованной группы вовлекала их в преступную деятельность; лично и с привлечением иных участников организованной группы организовывала проведение стажировки (инструктажа) кандидатов на должность операторов-кассиров; организовывала и контролировала деятельность операторов-кассиров, в частности распределяла функции между ними, определяла порядок и количество смен каждого из них, устанавливала график их смен, обеспечивала необходимое количество операторов-кассиров на смене; ежедневно собирала от операторов-кассиров и анализировала финансовую отчетность по фактически полученным доходам и произведенным расходам игорного заведения, количеству посетителей; передавала данные отчеты руководству организованной группы в лице (М 1) и (К); контролировала составление операторами-кассирами и передачу в АО «СпортБет» приходно-кассовых документов относительно официально произведенных платежей и внесенных в кассу денежных средств; контролировала осуществляемую по распоряжению руководства выдачу из кассы игорного заведения денежных средств операторам-кассирам в счет вознаграждения, в качестве инкассации, на проведение иных платежей и покрытие расходов в связи с организацией и проведением азартных игр; принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве прибыли от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; доводила до сведения операторов-кассиров распоряжения руководства организованной группы по вопросам организации и проведения азартных игр; лично и через иных участников организованной группы обеспечивала вызов техников - (М 2) и (Р), а также сторонних лиц, для установки, подключения, настройки, устранения неполадок в работе игорного оборудования, компьютера оператора-кассира, телевизоров, камер видеонаблюдения, иных технических устройств и средств связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывала проведение акций и розыгрышей для привлечения посетителей (игроков); контролировала общение персонала с посетителями (игроками); разрешала конфликтные ситуации с посетителями (игроками) и находящимися в ее подчинении персоналом.

Кроме того, (Х), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, действуя совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К), и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в период с дата до дата продолжала выполнять ранее отведенную ей роль оператора-кассира, осуществляя следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Х) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 2), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (П 1) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (С), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (С) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 5), действуя в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, выполняя отведенную ей роль оператора-кассира, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата осуществляла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице МКГ и КАА отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (П 5) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, выполняла отведенную ей роль оператора-кассира при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата и по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, а также в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1) при организации и проведению азартных игр в игорных заведениях Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, и адрес, выполняла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 1) при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), и адрес (подвал), выполняла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (П 4) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ф), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, выполняла отведенную ей роль оператора-кассира при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, а также в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата.

(Ф) при организации и проведении азартных игр в игорном заведении Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, выполняла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ф) при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), и адрес (подвал), выполняла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Ф) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Б), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, выполняла отведенную ей роль оператора-кассира при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, а также в игорном заведении, функционировавшем без получения лицензионного разрешения, расположенном по адресу: адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Б) при организации и проведении азартных игр в игорном заведении Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, выполняла следующие функции: регистрировала участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавала игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносила сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ей игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставляла тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъясняла игрокам условия участия в них; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; составляла и отправляла с использованием специального программного обеспечения в АО «СпортБет» отчеты о всех проведенных за смену через контрольно-кассовую технику доходах и расходах, а также составляла и отправляла с использованием интернет-мессенжера через управляющего в адрес руководства в лице (М 1) и (К) отчеты за смену о всех фактических доходах и расходах, произведенных за счет денежных средств, полученных от игроков в результате проведения азартных игр, количестве игроков; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; контролировала и организовывала обеспечение бара, угощала посетителей напитками из бара, то есть оказывала сопутствующие азартным играм услуги; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Б) при организации и проведении азартных игр в игорном заведении, функционировавшем без получения лицензионного разрешения, расположенном по адресу: адрес (подвал), выполняла следующие функции: принимала от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополняла активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ей в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставляла игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъясняла посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавала из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавала остаток денежных средств на его игровом балансе; вела учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в ее рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене принимала участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; следила за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывала технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следила и поддерживала чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; обеспечивала соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполняла иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие. 

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Б) получала часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, выполнял отведенную ему роль охранника, а именно: следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; осуществлял закуп необходимых в бар напитков, а также иного необходимого инвентаря с целью создания комфортных условий для игроков и обеспечения работы игрового зала, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ж), выполняя функции охранника в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения (адрес (подвал), адрес (подвал)), помимо указанных функции, также обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования.

Помимо этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), адрес (подвал) в указанные периоды их функционирования совмещал роль охранника с возложенными на него функциями оператора-кассира. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Ж) при организации и проведении азартных игр в игорном заведении Филиала-20 АО «СпортБет» по адресу: адрес, в роли оператора-кассира выполнял следующие функции: регистрировал участника азартной игры (игрока) путем создания новой учетной записи с указанием его анкетных данных; для идентификации участника азартной игры в игровой системе выдавал игроку RFID-карту, привязанную к его учетной записи; принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; в учетной записи игрока вносил сведения о внесенной им сумме денег, на основании которых на удаленном ресурсе (сервере) пополнялся активный баланс игрока в сумме переданных ему игроком денежных средств в качестве ставки; создав учетную запись, выдав игроку привязанную к ней RFID-карту и обеспечив указанным способом пополнение активного баланса игрока, предоставлял тем самым игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; для привлечения игроков с целью получения большей прибыли по указанию руководства участвовала в проведении акций, розыгрышей и разъяснял игрокам условия участия в них; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр, а также соблюдение строгих мер конспирации; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых она принимала участие.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (Ж) при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес, в роли оператора-кассира выполнял следующие функции: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (Ж) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (А), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, выполнял отведенную ему роль охранника, а именно: следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; осуществлял закуп необходимых в бар напитков, а также иного необходимого инвентаря с целью создания комфортных условий для игроков и обеспечения работы игрового зала, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (А), выполняя функции охранника в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения (адрес (подвал), адрес (подвал)), помимо указанных функции, также обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования.

Помимо этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (А), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал) в указанные периоды их функционирования совмещал роль охранника с возложенными на него функциями оператора-кассира, а именно: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (А) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (С1), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата, выполнял отведенную ему роль охранника, а именно: следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенжера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; осуществлял закуп необходимых в бар напитков, а также иного необходимого инвентаря с целью создания комфортных условий для игроков и обеспечения работы игрового зала, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (С1), выполняя функции охранника в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения (адрес (подвал), адрес (подвал)), помимо указанных функции, также обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования.

Помимо этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (С1), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (подвал), адрес (подвал), в указанные периоды их функционирования совмещал роль охранника с возложенными на него функциями оператора-кассира, а именно: принимал от посетителей (игроков) игорных заведений ставки в виде денежных средств за участие в азартных играх, тем самым заключая с игроками соглашение, основанное на риске; с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения пополнял активный баланс игрока в игровой системе в сумме переданных ему в качестве ставки денежных средств; приняв ставку и пополнив активный баланс игрока с использованием установленного на компьютере оператора-кассира специального программного обеспечения предоставлял игроку доступ к участию в азартной игре с использованием установленного на игровом оборудовании специального программного обеспечения и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разъяснял посетителям условия участия в азартных играх в виде произведения ставки (в виде переданных денежных средств) и получения выигрыша; в случае выигрыша посетителем (игроком) денежных средств выдавал из кассы игорного заведения денежную сумму, равную выигрышу, а в случае прекращения азартной игры по требованию клиента выдавал остаток денежных средств на его игровом балансе; вел учет всех расходов и доходов, произведенных при проведении азартных игр в его рабочие смены; в периоды нахождения на рабочей смене следил за исправностью технического состояния помещения – игорного заведения, а также установленного в нем игрового и иного оборудования, при выявлении неисправностей вызывал технического работника – лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 2) и (или) (Р); следил и поддерживал чистоту в игорном заведении, в том числе с привлечением лиц, не вовлеченных в преступную деятельность; при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (С) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (П 4), продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в разное время в период с дата до дата, по адресу: адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата и по адресу: адрес (подвал) в разное время в период с дата до дата выполнял отведенную ему роль охранника, а именно: следил и обеспечивал сохранность игрового оборудования, иных технических устройств, мебели и иного инвентаря игорного заведения; обеспечивал порядок в игорном заведении и безопасность оператора; разрешал конфликтные ситуации с посетителями (игроками), в случае необходимости принимал меры к выдворению игроков за пределы игрового зала; осуществлял охрану денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; с целью получения большей прибыли для привлечения игроков с использованием интернет-мессенджера осуществлял рассылку смс-сообщений с извещением о функционировании игорного заведения; обеспечивал соблюдение установленных руководителями организованной группы правил предоставления посетителям (игрокам) услуг, связанных с проведением азартных игр; принимал участие в инкассации из игорных заведений денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, передавая их как лично, так и путем безналичных переводов руководству и по его распоряжению иным участникам организованной группы, в том числе для выплаты заработной платы, произведения платежей, связанных с организацией и проведением азартных игр; осуществлял закуп необходимых в бар напитков, а также иного необходимого инвентаря с целью создания комфортных условий для игроков и обеспечения работы игрового зала, а также выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (П 4), выполняя функции охранника в игорных заведениях, функционировавших без получения лицензионного разрешения (адрес (подвал), адрес (подвал)), помимо указанных функции, также обеспечивал конспирацию деятельности незаконного игорного заведения; организовывал пропускной режим лиц, намеревавшихся посетить незаконное игорное заведение в качестве посетителей (игроков), в том числе с использованием камер видеонаблюдения, посредством связи через интернет-мессенжер; в отдельные дни по распоряжению руководства обеспечивал наружную охрану входа в игорное заведения в целях оперативного извещения участников организованной группы о прибытии сотрудников правоохранительных органов; с использованием специального технического устройства, обеспечивал удаленное и оперативное прерывание работы игрового оборудования.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, (П 4) получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО1, продолжая действовать в составе ранее созданной организованной группы, совместно и согласованно с ее участниками, по поручению лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (М 1) и (К) и под их руководством, в целях достижения общего преступного результата, осознавая противоправность своих действий, при организации и проведении азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресу: адрес (филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет») в период с дата до дата с целью повышения доходов от проведения азартных игр в Филиале-20 АО «СпортБет» продолжил выполнять ранее возложенные на него функции по привлечению игроков, переманивая их из других игорных заведений, приглашая и привлекая новых посетителей, изучая посещаемость иных игорных заведений, составляющих конкуренцию при организации и проведении азартных игр, а также ФИО1 принимал участие в инкассации из игорных заведений, в том числе функционировавших без лицензионного разрешения, денежных средств, полученных в качестве дохода от проведения азартных игр, при необходимости и по указанию руководства выполнял иные функции по организации и проведению азартных игр в указанных игорных заведениях, в работе которых он принимал участие.

За указанные незаконные действия, направленные, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы в целом, ФИО1 получал часть дохода, добытого в результате совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Несмотря на предпринятые меры конспирации, противоправная деятельность организованной группы по незаконным организации и проведению азартных игр пресечена дата оперативными сотрудниками и органами следствия.

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия, ФИО1 и указанные выше лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая их общественную опасность, совместно и согласованно, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя каждый отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, незаконно с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и средств связи, в разное время в период с дата до дата незаконно организовали и проводили азартные игры в помещениях, расположенных по адресам: адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (подвал), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (Филиал-20 АО «СпортБет»), адрес (подвал), в результате чего извлечен незаконный совокупный доход от преступной деятельности в сумме более 9 346 055 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласна, признает себя виновным в совершении преступления, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлены им добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

ФИО1 в судебном заседании дал показания об умышленном совершении действий, составляющих объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, о роли иных участников в совершении преступления, полностью подтвердив показания, денные в стадии предварительного расследования. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Черепанова С.М. поддержала позицию подсудимого.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 органу предварительного расследования, которое выразилось в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к совершению данного преступления.

Суд считает, что предусмотренные ст. ст. 314, 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве взяла на себя обязательство

- активно сотрудничать с органами предварительного следствия, прокурором и судом;

- в полном объеме признать свою вину на следствии и в суде;

- дать правдивые, достоверные, полные и исчерпывающие признательные показания, сообщить о своей роли при совершении преступлений;

- изобличить соучастников преступлений, сообщить об их роли при совершении преступлений, дать показания о механизме работы игорных заведений, в том числе расположенных по новым адресам осуществления преступной деятельности в закрытых залах(подвалах) в адрес адрес, адрес, участвовать во всех необходимых следственных действиях, в том числе при проведении проверок показаний на месте и очных ставок;

- подтвердить свои показания в суде при рассмотрении уголовного дела по существу.

Во исполнение заключенного соглашения ФИО1 дал полные, исчерпывающие показания об обстоятельствах совершения преступления, своей роли и роли соучастников, полностью признав себя виновным в совершении преступления, участвовал в очных ставках, проверке показаний на месте, чем изобличил других участников, подтвердил свои показания в ходе неоднократных допросов, что имеет существенное значение для раскрытия преступления, изобличения и уголовного преследования лиц, участвующих в его совершении. 

Сведения, предоставленные ФИО1 органу предварительного следствия, являются достаточно полными и правдивыми. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления; обстоятельства его совершения; данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, роль подсудимого в достижении преступного результата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд на основании п.п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, его показания в качестве свидетеля суд расценивает как явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, в связи с чем он состоит на диспансерном учете в лечебном учреждении, перенесенные им операции.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления и заключение досудебного соглашения о сотрудничестве являются основанием для назначения подсудимому наказания по правилам, предусмотренным частью 2 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает наличие у него постоянного места жительства и работы, где он положительно характеризуется.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, его тяжесть и длительный период совершения, суд считает, что исправление ФИО1 не может быть достигнуто применением менее сурового наказания, чем лишение свободы.

Применение штрафа в качестве основного наказания в данном случае не позволит достичь целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, отрицательно скажется на условиях жизни несовершеннолетнего ребенка подсудимого, находящегося на его иждивении. 

В то же время с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положительных данных о личности подсудимого суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания лишения свободы, что является основанием для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, при этом считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Наказание в виде условного лишения свободы со штрафом суд считает в данном случае достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд с учетом того, что при совершении преступления подсудимым использовались информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», средства связи, считает необходимым используемый ФИО1 сотовый телефон «Redmi Note 6 Pro» на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства, сим-карту оператора «Билайн» из указанного телефона передать ФИО1, а в случае отказа от получения, уничтожить. При этом суд считает возможным разрешить ФИО1 скопировать личную информацию из указанного телефона на диск. Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств должен быть решен при рассмотрении уголовного дела, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ШАВАКУЛЕВА МВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года со штрафом в размере сто пятьдесят тысяч рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать осужденного не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на учет и периодически, не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001; отделение Челябинск Банка России //УФК по адрес (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области); номер счета получателя платежа 03100643000000016900; БИК 017501500; р/с 

<

***>; КБК 41711603122019000140; ОКТМО 75701000, идентификатор 41700000000012689054; наименование платежа уголовный штраф по ч.3 ст.171.2 УК РФ дело 42502750058000018.

Меру пресечения ФИО1 А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Сотовый телефон ФИО1 «Redmi Note 6 Pro» имей-коды №, №, конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства, предоставив возможность осужденному ФИО1 скопировать личную информацию из указанного телефона на предоставленный им диск, сим-карту оператора связи «Билайн» из указанного телефона передать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, с ограничениями, установленными ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья: Ю.Р. Хайретдинова 

Апелляционным определением (постановлением) Челябинского областного суда от 10 октября 2025 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 20 августа 2025 года в отношении ШАВАКУЛЕВА МВ оставить без изменения.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, в части решения вопроса о конфискации денежных средств, полученных преступным путем, передать на новое судебное рассмотрение в порядке, предусмотренном ст. 399 УПК РФ, в тот же суд в ином составе суда.

Приговор вступил в законную силу 10 октября 2025 года.

Судья: .

.